
 
 

 

 

 

 

 

 

الخطة الدراسية الجديدة 

 لتخصص الحقوق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 الخطة الدراسية

 941الدرجة : البكالوريوس            الكلية : الحموق والعلوم السياسية                     ساعات الخطة : 

 المانون العام                 نوع الخطة : رئيسي –المسم : المانون الخاص                        213الفصل :

  همايكل الجنس :                         3الاصدار :                

                     الحموق UPLAWالتخصص :               

 الممررةعدد الوحدات  الممرراتعدد  المتطلبات
 921 44 الممررات الالزامية

 8 99 متطلبات الجامعة الاختيارية

 6 98 متطلبات المسم الاختيارية

 941 مجموع عدد الوحدات
 

 جباريةإالمجموعة :

 مسار الكليات الانسانية( –المستوى الأول )السنة المشتركة 

 عدد الوحدات سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر
 الفعلية

 مستوى

 - 91    6 اللغة الانجليزية نجم941

 - 2    2 مهارات جامعية نهج941

 - 4    2 ممدمة في الاحصاء احص941

 - 4    2 مهارات الحاسب تمن941

  3    9 والثمافة الصحية الليالة فجب911

  31   96 المجموع

 96 لمحتسبا
 

 المستوى الثاني

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

 - -    2 مبادى المانون حمك919

 - -    2 ممدمة في علم الساسة ساس919

 - -    3 المهارات الكتابية عرب911

 - -    3 علم الاجرام والعماب حمك912

 - -    2 تاريخ المانون حمك993

 -     2 الاسلامي للفمهالمدخل  حمك992

الجامعة ممرر من متطلبات  سلم/لرأ
 الاختيارية

3    - - 

 98 المجموع



 
 

  

 المستوى الثالث

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

 - /س-حمك919    2 مصادر الالتزام حمك994

 - -    3 اصول البحث المانوني حمك991

 - -    2 احكام الاسرة حمك991

 - /س-حمك919    2 (9المانون الدولي العام ) حمك921

 - /س-حمك919    2 المانون الدستوري حمك926

 - /س-حمك919    2 المانون الاداري حمك928

ممرر من متطلبات الجامعة  سلم /لرأ
 الاختيارية

3    - - 

 91 المجموع

 

 المستوى الرابع

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

 - /س-حمك994    2 احكام الالتزام حمك393

 - /س-حمك919    2 لانون المرافعات حمك394

 - /س-حمك928    2 العمود والمرارات الادارية حمك322

 - /س-حمك921    2 (3المانون الدولي العام ) حمك321

 - /س-حمك912    2 المانون الجزائي العام حمك341

 -     3 التحرير العربي عرب912

الجامعة  ممرر من متطلبات سلم/لرأ
 الاختيارية

3    - - 

 91 المجموع

 

 

 الخامسالمستوى 

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

 - /س-حمك393    2 العمود المدنية حمك391

 - /س-حمك919    2 المانون التجاري حمك336

احكام المواريث والوصايا  حمك331
 والولف

 - /س-حمك992    2

 - /س-حمك322    2 الاداري المضاء حمك328

 - /س-حمك341    2 ي الخاصئالمانون الجزا حمك244

ممرر من متطلبات الجامعة  سلم/لرأ
 الاختيارية

3    - - 

 91 المجموع



 
 

 لسادسالمستوى ا

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

 - /س-حمك919    2 لانون العمل حمك299

 - /س-حمك994    2 الملكيةاحكام  حمك293

العمود التجارية وعمليات  حمك232
 البنون

 - /س-حمك336    2

 - حمك/س994    2 المانون البحري حمك231

 الفمهالمواعد الفمهية في  حمك491
 الاسلامي

 - /س-حمك992    2

اختياري من ممرر من  
 متطلبات المسم

2    - - 

 98 المجموع

 

 السابعالمستوى 

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر الممرر رمز

 - /س-حمك394    2 لانون التنفيذ حمك296

 - /س-حمك394    3 احكام الاثبات حمك291

 - /س-حمك992    2 الفمهاصول  حمك298

والضمان  التأميناتلوانين  حمك291
 الاجتماعي

 - حمك/س299    3

 - /س-حمك394    3 لانون التحكيم حمك231

  /س-حمك336    2 لانون الشركات حمك236

 - -/س-حمك336    2 الاوراق التجارية والافلاس حمك231
 98 المجموع

 

 

 

 الثامنالمستوى 

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

احكام الضمان العيني  حمك499
 والشخصي

 - /س-حمك393    2

 - /س-حمك919    2 المانون الدولي الخاص حمك493

 - /س-حمك919    2 احكام الملكية الفكرية حمك492

 - حمك/س919    2 نظام الزكاة والضرائب حمك421

 - /س-حمك341    2 لانون الاجراءات الجزائية حمك444

اختياري من متطلبات ممرر  
 المسم

2    - - 

 98 المجموع



 
 

 التاسعالمستوى 

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

 911انجاز  911   6 التدريب العملي حمك441

ساعة من 
 اجمالي الخطة

- 

      6 المجموع
 6 المحتسب
 93 الفعلي

 

 المجموعة :اجبارية
 ساعة(921)

 

عدد الوحدات  سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر
 الفعلية

 مستوى

 - 91    6 اللغة الانجليزية نجم941

 - 2    2 مهارات جامعية نهج941

 - 4    2 ممدمة في الاحصاء احص941

 - 4    2 مهارات الحاسب تمن941

 - 3    9 الليالة والثمافة الصحية فجب911

 - 3    3 التحرير العربي عرب912

 - 3    3 المهارات الكتابية عرب911

 - 2    2 ممدمة في علم السياسة ساس919

 - 2    2 مبادى المانون حمك919

 - 3    3 علم الاجرام والعماب حمك912

 - 2    2 تاريخ المانون حمك993

 - 2    2 الاسلامي للفمهالمدخل  حمك992

 /س-حمك919 2    2 مصادر الالتزام حمك994

 - 3    3 اصول البحث المانوني حمك991

 - 2    2 احكام الاسرة حمك991

 /س-حمك921 2    2 (3المانون الدولي العام ) حمك321

 /س-حمك919 2    2 المانون الدستوري حمك926

 /س-حمك919 2    2 المانون الاداري حمك928

 /س-حمك994 2    2 احكام الالتزام حمك393

 /س-حمك919 2    2 لانون المرافعات حمك394

 /س-حمك393 2    2 العمود المدنية حمك391

 /س-جمك919 2    2 المانون التجاري حمك336

والوصايا احكام المواريث  حمك331
 والولف

 /س-حمك992 2    2

 /س-حمك928 2    2 العمود والمرارات الادارية حمك322



 
 

 /س-حمك322 2    2 المضاء الاداري حمك328

 /س-حمك921 2    2 (3المانون الدولي العام) حمك321

 /س-حمك912 2    2 المانون الجزائي العام حمك341

 /س-حمك919 2    2 لانون العمل حمك299

 /س-حمك994 2    2 احكام الملكية حمك293

 /س-حمك394 2    2 لانون التنفيذ حمك296

 /س-حمك394 3    3 احكام الاثبات حمك291

 /س-حمك992 2    2 هفمالاصول  حمك298

والضمان  التأميناتلوانين  حمك291
 الاجتماعي

 /س-حمك299 3    3

 /س-حمك394 3    3 لانون التحكيم حمك231

العمود التجارية وعمليات  حمك232
 البنون

 /س-حمك336 2    2

 /س-حمك994 2    2 المانون البحري حمك231

 /س-حمك36 2    2 لانون الشركات حمك236

 /س-حمك336 2    2 الاوراق التجارية والافلاس حمك231

 /س-حمك341 2    2 المانون الجزائي الخاص حمك244

احكام الضمان العيني  حمك499
 والشخصي

 /س-حمك393 2    2

 /س-حمك919 2    2 المانون الدولي الخاص حمك493

 /س-حمك919 2    2 احكام الملكية الفكرية حمك492

 الفمهالمواعد الفمهية في  حمك491
 الاسلامي

 /س-حمك992 2    2

 /س-حمك919 2    2 نظام الزكاة والضرائب حمك421

 /س-حمك341 2    2 لانون الاجراءات الجزائية حمك444

 911انجاز  93 911   6 التدريب العملي حمك441

عة من اس
 اجمالي الخطة

 ساعة921 مجموع الساعات الالزامية

 

 الفئة :متطلبات الجامعة
 المجموعة :اختيارية

 ساعات فمط(8)يختار الطالب 

 

 (8)9 المجموعة: اختيارية

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

 - -    3 دراسات في السيرة النبوية سلم911

 - -    3 المران الكريم لرأ911

 - -    3 اصول الثمافة الاسلامية سلم919

 - /غ م-سلم912    3 الاسرة في الاسلام سلم913



 
 

 - غ م/-سلم914    3 النظام الالتصادي الاسلامي سلم912

 - غ م/-سلم913    3 النظام السياسي الاسلامي سلم914

 - -    3 حموق الانسان سلم911

 - -    3 الطبي الفمه سلم916

 - -    3 اخلاليات المهنة سلم911

 - -    3 لضايا معاصرة سلم918

 - -    3 ودورها التنموي المرأة سلم911

 33 المجموع
 

 الفئة :متطلبات المسم
 المجموعة :اختيارية

 ساعات فمط(6)يختار الطالب 

 

 (2)9 المجموعة: اختيارية

 مستوى المتطلب سع مس مع س اسم الممرر رمز الممرر

 - -    2 مبادى علم الاجتماع جمع919

 - -    2 يئلجزا مبادى الالتصاد لصد919

 - /س-لصد919    2 ادى الالتصاد الكليمب لصد913

 - -    2 الساسي في المملكةالنظام  ساس333

 - -    2 تطور السياسة الدولية ساس321

  -    2 للأعمالالبيئة المانونية  ادا391

 - /س-ساس919    2 ممدمة في العلالات الدولية ساس323

مصطلحات وموضوعات  حمك211
 (بالإنجليزيةلانونية مختارة )

ساعة 918انجاز  918   2
 من اجمالي الخطة

- 

 - -    2 نظام الحكم في الاسلام ساس239

 - /س-ساس919    2 العلالات الدولية في الاسلام ساس222

 - /س-حمك919    2 التنظيم المانوني للمهن الحرة حمك494

 - /س-حمك994    2 لانون التامين حمك498

 - /س-حمك919    2 المانون الممارن حمك491

 - /س-حمك919    2 المانون الجوي حمك439

لانون التجارة الدولية  حمك433
 (بالإنجليزية)

 - /س-حمك336    2

 - /س-حمك336    2 لوانين السوق المالية حمك436

 - /س-حمك919    2 لانون البيئة حمك422

  /س-حمك919    2 لوانين الطالة حمك421
 14 المجموع

 

 :ساعات كمتطلب   /  م:متزامن   /  مس: مستوى كمتطلبمع: المعدل التراكمي كمتطلب   /سع   / س:سابق 


